ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______2025 года № __________

[bookmark: _Hlk195273499]Об утверждении Порядка составления проекта бюджета внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве, Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании - муниципальном округе Ломоносовский в городе Москве, администрация внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве постановляет:
1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального округа Ломоносовский от 25 ноября 2022 года № 02-01-02-29–1 «Об утверждении порядка составления проекта бюджета муниципального округа Ломоносовский».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве А.В. Шутову.
Глава администрации
внутригородского муниципального
образования - муниципального
округа Ломоносовский в городе Москве			А.В. Шутова
2

2

Приложение к постановлению
администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве
от ___________ 2025 года № _____

Порядок составления проекта бюджета внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – Порядок) регламентирует процедуру и сроки составления проекта бюджета внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (далее – местный бюджет) и определяет механизм работы над документами и материалами, используемыми при составлении проекта местного бюджета.
1.2. Составление проекта местного бюджета – исключительная прерогатива администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – администрация).
1.3. Проект местного бюджета составляется сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).
1.4. Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве.
1.5. Составление проекта местного бюджета основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве;
- прогнозе социально-экономического развития внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ) при их наличии;
[bookmark: _Hlk195274849]- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период в случае, если Советом депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – Совет депутатов) было принято решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации
1.6. В случае, если проект местного бюджета составляется и утверждается на очередной финансовый год, администрация разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве.
1.7. Составление проекта местного бюджета осуществляется с 01 сентября по 10 ноября текущего финансового года с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании - муниципальном округе Ломоносовский в городе Москве, иных муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

2. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета

2.1. Решение о начале работы над составлением проекта местного бюджета принимается главой администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – глава администрации) в форме муниципального правового акта.
2.2. Проект решения о местном бюджете должен содержать основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2.3. В проекте местного бюджета устанавливаются на очередной финансовый год и плановый период:
а) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных действующим законодательством;
б) ведомственная структура расходов бюджета;
в) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
г) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
д) источники финансирования дефицита бюджета;
е) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
ж) размер ассигнований резервного фонда администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве;
з) иные показатели местного бюджета.
2.4. Одновременно с проектом местного бюджета администрацией разрабатываются следующие документы:
а) основные направления бюджетной, налоговой политики внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве;
б) предварительные итоги социально-экономического развития территории внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – муниципальный округ) за истекший период текущего финансового года;
 в) прогноз социально-экономического развития внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве;
г) проект среднесрочного финансового плана (при разработке проекта местного бюджета на очередной финансовый год);
д) пояснительная записка к проекту местного бюджета;
е) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
ж) ожидаемые итоги социально-экономического развития территории муниципального округа за текущий финансовый год;
з) оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;
и) реестр источников доходов местного бюджета;
к) иные документы и материалы.
2.5. Проект решения о местном бюджете, а также разрабатываемые одновременно с ним документы и материалы не позднее 10 ноября текущего финансового года представляются главе администрации.
2.6. При составлении проекта местного бюджета глава администрации:
[bookmark: Par12]1) утверждает основные направления бюджетной политики муниципального округа и основные направления налоговой политики муниципального округа;
2) одобряет прогноз социально-экономического развития муниципального округа на период не менее трех лет (далее – прогноз социально-экономического развития);
3) одобряет среднесрочный финансовый план муниципального округа в случае принятия Советом депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – Совет депутатов) решения о составлении и утверждении проекта местного бюджета на очередной финансовый год;
4) одобряет проект основных характеристик местного бюджета (с учетом прогнозных показателей по налоговым и неналоговым доходам, поступлений по источникам финансирования местного бюджета), а также объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального округа (далее – расходные обязательства);
 5) одобряет проекты программ муниципальных гарантий и муниципальных внутренних заимствований муниципального округа;
6) одобряет свод предложений субъектов бюджетного планирования по объему бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ (на реализацию проектов муниципальных программ) в разрезе ответственных исполнителей и соисполнителей муниципальных программ (подпрограмм), муниципальных программ, не отнесенных в подпрограммы муниципальных программ и по объему бюджетных ассигнований на реализацию, не включенных в муниципальные программы направлений деятельности органов местного самоуправления (далее – непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления);
7) одобряет перечень субсидий из местного бюджета юридическим лицам, предлагаемых к включению в проект решения Совета депутатов о местном бюджете (в случае принятия решения об их предоставлении);
8) одобряет проект решения Совета депутатов о местном бюджете и представляемые вместе с ним документы и материалы для внесения в Совет депутатов;
9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, правовыми актами города Москвы, муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2.7.	Главный бухгалтер администрации, в должностные обязанности которого входит составление проекта местного бюджета, разрабатывает совместно с субъектами бюджетного планирования и представляет главе администрации:
1) проект решения о местном бюджете и представляемые вместе с ним документы и материалы для внесения в Совет депутатов;
2) предварительные показатели основных характеристик местного бюджета, а также предложения по объему бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального округа;
3) прогнозные показатели по налоговым доходам, составленным в соответствии с установленными Департаментом финансов города Москвы нормативам отчислений, прогнозные показатели по неналоговым доходам и прогнозные показатели поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета с приложением обоснований и расчетов;
4) проект основных направлений бюджетной политики муниципального округа и основных направлений налоговой политики муниципального округа;
5) основные параметры прогноза социально-экономического развития;
6) реестр расходных обязательств на основе предложений субъектов бюджетного планирования по объемам бюджетных ассигнований (с приложением их обоснования) на исполнение расходных обязательств в разрезе муниципальных программ (проектов муниципальных программ) и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
7) предложения по объему бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ (проектов муниципальных программ) в случае их наличия, включающей перечень объектов и мероприятий, сроки их реализации, с распределением объема бюджетных ассигнований по муниципальным программам, подпрограммам, мероприятиям муниципальных программ, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
8) предложения по распределению объема бюджетных ассигнований в разрезе разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов бюджетной классификации Российской Федерации;
9)  методики и расчеты распределения межбюджетных трансфертов, планируемых к предоставлению из бюджета муниципального округа бюджету города Москвы;
10) иные расчеты и обоснования показателей и характеристик проекта местного бюджета.
2.8.	Глава администрации вносит проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Совета депутатов в первом чтении не позднее 15 ноября текущего финансового года.